A plenas mittit, quibus asseverabat Lapardam a se in Asiam missum esse ; qui quidquid acturus esset, cerils de causis, aliter quam plerique suspicarentur, pro stabiliendo imperio acturus esset. Quæ eo pertinebant, ut vulgi impetum reprimeret, suspicantis, subesse dolum, quod Lapardas se pro Andronici adversario gerens manum faceret, Andronicus vero desertoris fidem prædicaret, atque ut a se missum 363 suscipi juberet. Quid autem speciosæ istæ litteræ ponderis habituræ fuerint, accolerata Lapardæ captivitas cognoscere non sivit.

Ἀμέλει καὶ μὴ προχωροῦσαν ὁρῶν τὴν ἐπιδιώξεως ἢ μεθ' ὀπλων τούτου καταπολέμησιν, πρὸς τὴν διὰ γραμμάτων μεθαρμόζεται πανουργίαν, καὶ τὸν τρόπον καινὸν ὁ σοφιστὴς ἀνεπλήσαστο. Βασιλικὰ γὰρ ξυμβέβηκεν γράμματα ἐκπέμπει ταῦτα πρὸς τοὺς τῶν ἰψῶν ἱεραρχῶν πρωτεύοντες· ἐλάλουν δὲ πονηρίαν ἀληθῶς τὰ γραφόμενα, καὶ διεταίνοντο, ὁμιλοῦντα ἔχοντα τὸν Ἀνδρόνικον, παρ' αὐτοῦ σταλῆναι κατὰ τὴν Ἀσίαν τὸν Λαπαρδᾶν, καὶ πᾶν ὅπερ ἂν οὐτοσι διαπράξῃται κατ' οἰκονομίας ἄγνωστον τοῖς πολλοῖς τρόπον ὑπὲρ τῆς αὐτοῦ βασιλείας μέλλειν τοῦτο διαπραχθῆσθαι, καὶ ἐντῆγε πάντας εἰς τὴν ἐκείνου ἀνευδοκίαν παραδοχῆν. Ἦν δὲ ὁ σκοπὸς Ἀνδρονίκῳ ἐντεῦθεν ἐγκόψαι τὴν ὁρμὴν τῶν πολλῶν, ὑφορωμένων ἐφ' ὅτῳ δὴ αὐτὸς μὲν ὁ Λαπαρδᾶς κατ' Ἀνδρονίκου ἐξῆρχε τὸ φρόνημα καὶ ὡς ἀντίφρων τὰς τῶν ἀνδρῶν στίχας ἐπιπορεύεται, ὁ δ' Ἀνδρόνικος τῷ ἀποστῆναι τὴν ἐς αὐτὸν πίστιν ἐπιμαρτύρεται καὶ ὡς παρ' αὐτοῦ πεμφθέντα τὸν πεφευγῶτα δέξασθαι διορίζεται. [P. 181] Καὶ τί μὲν ἂν ταῦτα τὰ καινοφανῆ ἔδρασαν τε καὶ ἰσχυσαν γράμματα, ἢ ὀξεία τοῦ ἀνδρὸς κατάσχαις οὐ παρῆκε διαγνωσθῆναι.

B 2. Timore illo præter expectationem propulsato, summa lætitia affectus lentis itineribus Cypselia contendit; ibique venationibus recreatus in paternum monasterium Beræ se confert, ac patris monumento cum regio comitatu et splendore astat, cujus is quoque cupiditatem frustra aluerat : nam regni affectionem Andronicus hæreditariam a patre acceperat. Ubi cum per dies aliquot supplicii abstinuisset, unde illi a multis Halcyonii vocabantur, paulo post ad Christi natalem in palatium reversus, cum ludis circensibus et spectaculis se recreasset, vire adventante copiis omnibus coactis quæ vel in Oriente vel Occidente fidem servarant, recta ad Nicæam contendit. Alexium vero Branam Branizoba reversum cum justo exercitu contra Lopadianos mittit, qui Nicæenses et Prusaenses imitati 364 defecerant. Qui cum bello finem felicem imposuisset, ad Nicæam contendit; ubi Andronicus illis copiis auctus urbem invadere statuit, cujus incolæ non absentem modo parum timebant, sed præsentem etiam contemnebant, et mœnia oppugnantem cum armis ulciscabantur; tum indecoris verbis lacescebant, nullo dicto et actu prætermisso. Portæ quidem urbis clausæ erant et vectibus munitæ : linguæ vero, labiis tanquam portis apertis et dentibus tanquam pinnis emissæ, obscenissimis diceriis Andronicum lacerabant. Quibus in flammatus animi dolorem celare non poterat. Mœnia Nicææ cocto latere constant, eaque firmitate sunt ut vi aut non capi aut difficulter posse capi videantur. Tum autem milites eo confluerant Andronico infestis et Angelus Isaacius, qui everso Andronico imperium occupavit, et Theodorus Cantacuzenus; acersita erant et Persica auxilia. 365 Quæ cum omnia difficilem redderent expugnationem, et Andronicus diebus compluribus frustra oboquitasset. non aliter quam si præruptas rupes et Arbela aut

mœnia Babylonis oppngaret, aut sagittas in cœlum ejacularetur, obessis fortiter repugnantibus, et arma armis, machinas machinis, quæ variæ ab Andronico solertiam suam urbes oppugnandi ostentante excogitabantur, propulsantibus. Occultis enim portis erumpentes arietes disturbabant et incendebant; et cum mœnibus admoverentur, similibus machinis, ut araneæ telas, perrumpabant. Quare Andronicus, cum sua consilia successu carere videret, inhumanum facinus molitur, a paucis ante usurpatum. Matrem Isaacii Angeli Euphrosynam, Byzantio accersitam, nunc ut propugnaculum machinis apponit, nunc ea arieti imposita mœnia ferit, ut eodem tempore et spectaculi novitas et iracundiæ immanitas a nullo scelere abhorrens miseracionem, et mulierculæ tolerantia **366** non ipso metu examinatæ in tanto tamque periculoso impetu admirationem haberet. Ac tum primum videre mortales teneram mulierculam defensionis ergo ferro præpositam, ac mirabiliter inverso ordine, fragile corpus hominis firmissimis machinis adjunctum, ut qui ex iis pugnabant incolumes manerent. Tela vero e mœnibus æque ac prius, sed tanta cautione jaciebantur, ut illæsa nobili muliere, quasi illa nutibus et manibus jacula a se aversa in hostium corda defigeret, hostes et ferirent et terrerent. Immane istud facinus adeo nihil Andronico profuit, ut Nicæenses facta noctu eruptione et machinas incenderent, et muliere fune in urbem attracta eum tanquam Phineum ab Harpyis spoliatum plorare sinerent, non habentem quo famem iracundiæ suæ expleret. Ita Nicæenses ab ipsis hostibus laudem fortitudinis **367** consecuti majores animos conceperunt et que audacius pugnauerunt, non mœnia tantum strenue defendendo et Andronicum diceris incessendo ut lanium, canem sanguinarium, putre silicernium, malum immortale, hominum Furiam, mulierosum, Priapum Tithono et Saturno annosio, denique nullo turpissimæ rei vocabulo abstinendo, sed etiam relictis propugnaculis portis erumpendo. Andronicum vero pallor vultus et oculorum distorta acies et crebra promissæ ac in cincinnos distinctæ barbæ implexio ira esse percitum et dolos struere Nicæensibus manifeste declarabant. Sed quia famem crudelitatis suæ saturare non poterat, urbem sæpius eodem die corona cingebat; et ut ursa catulis suis spoliata huc atque illuc transeundo, legiones suspiriis, tribunos verbis castigabat, quod bellum segnius administrarent, hostium congressum reformidantes.

των προεκεῖσθαι μηχανημάτων εἰς ἀποσώθῃσιν τοῦ χαλκῶν ἐγγρίπτειν χαλκῶν, σίδηρον δὲ περιστελλόμενον ἀνθρώπου σώματι. Τοῖς δ' ἐκ τῶν τειχῶν οὕτως ἀτεχνῶς τὰ βέλη ἐφρένωτο ὡς ἀπίσθαι μὲν καθὰ καὶ πρότερον καὶ πλήττειν τοὺς ἐπιόντας καὶ καταπλήττειν, αὐτὴν δὲ τὴν εὐγενῆ γυναῖκα κακῶν